



सरकारी गजट, उत्तर प्रदेश

उत्तर प्रदेशीय सरकार द्वारा प्रकाशित

असाधारण

विधायी परिशिष्ट

भाग--1, खण्ड (क)
(उत्तर प्रदेश अधिनियम)

लक्षनऊ, बुधवार, 29 जुलाई, 1999

भाग 7, 1999 का संस्करण

उत्तर प्रदेश सरकार

विधायी अनुभाग-1

संख्या 1620/एलएल-वि-1-1(क) 28-1999

लक्षनऊ, 29 जुलाई, 1999

अधिनियम

विधि

“भारत का विधान” के अनुच्छेद 200 के अधीन सम्पन्न गृहीत में उत्तर प्रदेश विधान मन्त्रालय द्वारा पारित उत्तर प्रदेश जिला योजना समिति विधेयक, 1999 पर दिनांक 29 जुलाई, 1999 को अनुमति प्रदान की और यह उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 32 सन् 1999 के रूप में कार्यपालन की सूचनाएं इस अधिनियम द्वारा प्रकाशित किया जाता है।

उत्तर प्रदेश जिला योजना समिति अधिनियम, 1999

[उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 32 सन् 1999]

(जिसने उत्तर प्रदेश विधान मन्त्रालय द्वारा पारित हुआ)

जिसे में संसदों और संसदसभियों द्वारा संवार की गयी योजनाओं का पर्यवेक्षण करने और समूहों जिसे के जिसे विधान योजना का प्रमाण उद्धार करने के लिए विना सट्टे पर, जिला योजना समिति का गठन करने और उसके सम्बन्धित या सम्बन्धित विषयों को व्यवस्था करने के लिये

अधिनियम

भारत संसदों के अधीन वर्ष में निर्धारित अधिनियम संख्या जाता है :-

1-- (1) यह अधिनियम उत्तर प्रदेश जिला योजना समिति अधिनियम, 1999 सन् 1999 का संस्करण

संश्लेषण और
उद्देश्य

(2) यह 29 मई, 1999 को प्रस्तावित किया गया था।

परिभाषाएँ

2—एक अधिनियम में,—

(क) "विधान सभा की निर्वाचक सभाएँ" का तात्पर्य राज्य विधान सभा के किसी निर्वाचन सभा की ऐसी निर्वाचन सभाएँ हैं जो लोक प्रतिनिधिक अधिनियम, 1950 के उपबंधों के अनुसार और उनके अधीन चुनाव की गई हों।

(ख) "समिति" का तात्पर्य द्वारा 3 के अधीन बतौर जिला योजना समिति के हैं;

(ग) "जिला स्तर के समितियाँ" का तात्पर्य जिले के ऐसे प्रतिनियुक्तों के ऐसे समूहों का अर्थ है जो राज्य अधिनियमों द्वारा निर्दिष्ट हों;

(घ) "लोक संघामन" का तात्पर्य उत्तर प्रदेश लोक संघामन तथा जिला संघामन अधिनियम, 1951 की धारा 5 के अधीन स्थापित लोक संघामन के हैं;

(ङ) "सभा" का तात्पर्य उत्तर प्रदेश सरकार के सचिव-परिवर्त के तहत से है और इसके अंतर्गत राज्य की ओर उन व्यक्तियों को सम्मिलित है;

(च) "नगरपालिका" का तात्पर्य, नगरपालिका, उत्तर प्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1951 का अन्तर्गत प्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1959 के अधीन बतौर किसी नगरपालिका, किसी नगरपालिका परिषद का किसी नगर संघामन के हैं;

(छ) "नगरपालिका" का तात्पर्य ऐसी प्रतिनियुक्त व्यक्तियों के समूहों के अधिनियम की सभा अंतर्गत से है जिनके समूहों का कार्य अधिनियम की सभा है।

(ज) "राज्यीय क्षेत्र" का तात्पर्य नगरीय क्षेत्र के लिए जिन किसी क्षेत्र के हैं;

(झ) "नगरीय क्षेत्र" का तात्पर्य, नगरपालिका, किसी नगरपालिका, नगरपालिका परिषद का नगर संघामन के अधिनियम क्षेत्र के हैं;

(ञ) "जिला संघामन" का तात्पर्य उत्तर प्रदेश लोक संघामन तथा जिला संघामन अधिनियम, 1951 की धारा 17 के अधीन स्थापित किसी जिला संघामन के हैं।

जिला योजना समिति का उद्देश्य

3—(1) प्रत्येक जिले में, एक जिला योजना समिति का, जिले में संघामनों और नगरपालिकाओं द्वारा चुनाव की सभाओं के अधीन करने और समूहों जिले के लिए विद्यमान योजना का प्रारंभ कराने के लिए, बतौर जिला योजना।

(2) समिति जिला योजना प्रारंभ कराने में,—

(क) नियंत्रित का स्थान रखेगी—

(एक) संघामनों और नगरपालिकाओं के सामान्य हित के विषय, जिनके सम्बन्ध में स्थानिक योजना, जल और अन्य नीतिक और आर्थिक संघामनों में हितों बतौर, अवरोधना का एकीकृत विचार और परीक्षण प्रारंभ है;

(दो) उपलब्ध वित्तों का एक संघामनों की सहा और प्रचार;

(ख) ऐसी संघामनों और संघामनों के प्रारंभ करने में जिनमें उपलब्ध, बतौर द्वारा निर्दिष्ट करें।

जिला योजना समिति की संरचना

4—(1) प्रत्येक समिति के सदस्यों की संख्या जिले की जिले की विधि की भाव :

प्रतिस्थापित यह है कि सदस्यों की संख्या कम से कम और राजकीय से अधिक नहीं होगी।

(2) समिति के सदस्यों की कुल संख्या के बाद बतौर बतौर जिला संघामन और जिले में नगरपालिकाओं के निर्वाचित सदस्यों द्वारा बतौर में से जिले में राजकीय क्षेत्रों और नगरीय क्षेत्रों की अवरोधना के अनुसार निर्दिष्ट रीति से निर्वाचित बतौर बतौर।

(3) जहां जिले के नगरीय क्षेत्र में एक से अधिक नगरपालिका बतौर हैं, जहां ऐसी नगरपालिकाओं के निर्वाचित सदस्यों में से समिति के सदस्यों की संख्या की ऐसी नगरपालिकाओं से, एकी रीति से, बतौर निर्दिष्ट की भाव, निर्वाचित जिला योजना।

(4) समिति के बीच एक बड़ा पांच सदस्य नियमित होवे :—

(क) राज्य सरकार द्वारा नाम-निर्दिष्ट एक व्यक्ति, जो समिति की अध्यक्ष होगा ;

(ख) अध्यक्ष, जिला पंचायत ;

(ग) ऐसी नगरपालिका का, जो जिले के मुख्यालय पर स्थित हो, महासचिव जिनके अध्यक्ष का अध्यक्ष ;

(घ) जिला अधिसूट्ट—अधीन ;

(ङ) ऐसे अन्य सदस्य जिन्हें, जब तक कि अध्याजीन करने हुए कि एक अध्याज के अधीन सदस्यों की संख्या, समिति के कुल सदस्यों के एक बड़ा पांच भाग से अधिक न होवे, राज्य सरकार द्वारा नाम-निर्दिष्ट किया जाय ।

(5) अध्याज (4) के अन्तर्गत (ङ) के अधीन नाम-निर्दिष्ट सदस्य अध्याज के अन्तर्गत नियुक्त न करेगा ।

(6) समिति का कोई सदस्य, समिति की किसी बैठक में उपस्थित होने के लिये अपनी ओर से अपने प्रतिनिधि के रूप में किसी व्यक्ति को नाम-निर्दिष्ट नहीं करेगा ।

(7) यदि समिति का कोई निर्वाचित सदस्य अनास्थित नगरपालिका या जिला पंचायत का सदस्य नहीं रह जाता है, तो वह समिति का सदस्य नहीं रहेगा ।

(8) यदि समिति के किसी निर्वाचित सदस्य का वह उसकी मृत्यु, श्रावण-पत्र या अन्य कारण से रिक्त होता है तो रिक्त को अध्याज (2) के अधीन उपबोधित रीति में कठोर अर्थ परामर्श के लिये भरा जायेगा ।

5—समिति का कोई कार्य या कार्यवाही केवल किसी दिवस के विद्यमान होने या समिति के अन्त में अति के आधार पर अधिनियम नहीं होगी ।

रिक्तियाँ उत्पन्न
समिति की
कार्यवाहियों को
अधिनियम नहीं
करेगी

6—(1) जहाँ जहाँ के सदस्य और राज्य की विधान सभा के अन्तर्गत जो ऐसे निर्वाचन क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करते हैं, जो पूर्णतः या आंशतः जिले में समाहित हैं, समिति की बैठकों के लिये स्थायी आमंत्रित होंगे ।

समिति के स्थायी
आमंत्रित

(2) राज्य की विधान परिषद् के सदस्य जो ऐसे स्थायी या विधान या स्थायी विधान के निर्वाचन क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करते हैं, जो पूर्णतः या आंशतः जिले में समाहित हैं, समिति की बैठकों के लिये स्थायी आमंत्रित होंगे ।

(3) राज्य की विधान सभा के सदस्यों द्वारा निर्वाचित या अध्याज द्वारा नाम-निर्दिष्ट राज्य की विधान परिषद् के सदस्य भी अपने विधान के जिले की समिति की बैठकों के लिये स्थायी आमंत्रित होंगे ।

(4) राज्य सभा के सदस्य जो जो राज्य का प्रतिनिधित्व कर रहे हैं, अपने विधान के जिले की समिति की बैठकों के लिये स्थायी आमंत्रित होंगे ।

(5) कोई भी स्थायी आमंत्रित, समिति की किसी बैठक में उपस्थित होने के लिये अपनी ओर से अपने प्रतिनिधि के रूप में किसी व्यक्ति को नाम-निर्दिष्ट नहीं करेगा ।

प्रतिकार यह है कि जहाँ ऐसे किसी स्थायी आमंत्रित है, जो राज्य सरकार या उत्तर प्रदेश सरकार की मंत्रिपरिषद् का सदस्य न हो, जो या अधिक जिलों में एक ही दिन ऐसी बैठक में उपस्थित होने की प्रतीक्षा की जाती है, जहाँ वह उन जिले की, जिनमें वह ऐसी बैठक में उपस्थित होने की स्थिति में नहीं है, समिति की बैठक में उपस्थित होने के लिये अपने प्रतिनिधि के रूप में किसी व्यक्ति को नाम-निर्दिष्ट कर सकेगा ।

अन्तर्गत अधिनियम यह है कि जहाँ ऐसे किसी स्थायी आमंत्रित है, जो राज्य सरकार या उत्तर प्रदेश सरकार की मंत्रिपरिषद् का सदस्य हो, ऐसी बैठक में उपस्थित होने की प्रतीक्षा की जाती है और वह ऐसी बैठक में उपस्थित होने की स्थिति में न हो, जहाँ वह समिति की बैठक में उपस्थित होने के लिये अपने प्रतिनिधि के रूप में किसी व्यक्ति को नाम-निर्दिष्ट कर सकेगा ।

समिति का स्वरूप	<p>7—(1) जिले का मुख्य विद्यालय अधिकारी समिति का प्रमुख स्वरूप होगा और वह समिति के सदस्यों का अनुसूचना करे, समिति की बैठकों का कार्यक्रम तैयार करे और विनिर्देशों और अन्य प्राथमिक या प्राथमिक विषयों की सूचना देने के लिये प्रस्तावों को तैयार करे और समिति को ऐसे प्रस्तावों पर कार्य करने की प्रतिक्रिया के लिये आशयपूर्ण हो।</p> <p>स्वरूपीकरण :—इस प्रकार के प्रयोगों के लिए वह "मुख्य विद्यालय अधिकारी" के समस्त मुख्य कार्यवाहक अधिकारी भी सम्मिलित है।</p>
समिति के सदस्यों का निर्वाचन	<p>(2) जिले का सर्व एवं संभव अधिकारी समिति का ऐसी रीति से, जैसी समिति द्वारा निर्दिष्ट की जाए, समिति की सहायता करने के लिए प्रदान सम्पन्न स्वरूप होगा।</p> <p>8—राज्य निर्वाचन आयोग को, ऐसी रीति से जैसी विहित की जाए, समिति के सदस्यों के निर्वाचन के लिये निर्वाचन आयोगों तैयार करने पर, और उन निर्वाचन के संशोधन का परीक्षण, नियंत्रण और नियंत्रण का अधिकार होगा।</p>
समिति के कर्तव्य	<p>9—समिति निम्नलिखित कर्तव्यों का पालन करेगी, यथा—</p> <p>(क) राष्ट्रीय और राज्य योजना के षट्कोटों के अर्थ के भीतर स्थानीय आवश्यकताओं और षट्कोटों का समन्वय करना;</p> <p>(ख) विकेंद्रीकृत योजना के लिये और जिला और भाग संसाधन की प्राप्ति का सुधार करने के लिये षट्कोटों या ठोस आधार तैयार करने हेतु जिले की प्राथमिक और मानव संसाधन से सम्बन्धित सूचना को एकत्र, संकलित और प्रस्तुत करना;</p> <p>(ग) धान, जल और शिक्षा स्तर पर सुविधाओं की सुचीकरण करना और प्रस्ताव प्रस्तुत करना;</p> <p>(घ) उपलब्ध प्राथमिक और मानव संसाधनों के अधिकतम और प्रामाणिक रूप से उपयोग और सुविधाओं की सुनिश्चित करने के षट्कोटों के लिये विकास के लिए नीतियों, कार्यक्रमों और प्राथमिकताओं को व्यवस्थित करना;</p> <p>(ङ) ग्रामीण और नगरीय क्षेत्रों के लिए तैयार की सभी संशोधित या प्राथमिक योजनाओं को प्रस्तुत करने, समन्वय करने और षट्कोटों और रणनीतियों को सुनिश्चित रखने हेतु, उपलब्ध या संशोधित और संशोधित करना;</p> <p>(च) राज्य सरकार को विकास योजना ऐसी रीति से, जैसी विहित की जाए, प्रस्तुत करना;</p> <p>(छ) जिला के लिए योजना तैयार करना;</p> <p>(ज) जिला योजना के लिए योजना के लिये विद्यमान संसाधनों का प्राथमिकता तैयार करना;</p> <p>(झ) जिला विकास योजना की प्रतिक्रिया के भीतर लेटर और सब-लेटर के परिणामों का आकलन करना;</p> <p>(ञ) जिले में विकेंद्रीकृत योजना की प्रतिक्रिया के अर्थ में आशयपूर्ण और या राष्ट्रीय योजनाओं और कार्यक्रमों, जिले के अर्थ में राष्ट्रीय लेटर और केन्द्र पुरोविद्यमान योजनाएं और संशोधित निर्वाचन-क्षेत्रों और विकास तथा-निर्वाचन क्षेत्रों की स्थानीय क्षेत्रीय विकास योजनाएं की हैं, के अर्थ में प्रतिक्रिया का अनुसंधान, मूल्यांकन और समीक्षा करना;</p> <p>(ट) जिला योजना में सम्मिलित की गई योजनाओं के सम्बन्ध में राज्य सरकार को निर्वाचन प्रतिक्रिया प्रतिक्रिया प्रस्तुत करना;</p> <p>(ड) ऐसी योजनाओं और कार्यक्रमों का समन्वय करना जिनके लिये संशोधित विकास की आवश्यकता है और योजना के साथ उपलब्ध और उपलब्ध संसाधनों का सुनिश्चित करना और ऐसे लिये के अर्थ में प्रतिक्रिया को सुनिश्चित करना;</p> <p>(ण) राज्य विकास प्रक्रिया में स्वयंसेवी संघों या राष्ट्रीय सुनिश्चित करना;</p> <p>(ण) राज्य सरकार को, ऐसी राज्य क्षेत्रीय योजनाओं के सम्बन्ध में जिले के विकास को प्रक्रिया से सुनिश्चित सम्बन्ध हो, सुधार और संशोधित देना;</p> <p>(त) विभिन्न क्षमों और योजनाओं के लिए स्वयंसेवी संघों को सुनिश्चित कर देना;</p> <p>(थ) कोई अन्य बात जो राज्य सरकार द्वारा दी गई जाए।</p>

10—(1) जिला योजना के अन्तर्गत ऐसे विषय समाविष्ट होंगे, जो पञ्चायति, ग्रामोप सोंचों के लिये अनुकूल प्रायः संशोधन अधिनियम, 1947 और उत्तर प्रदेश लोक सेवायत तथा जिला योजना अधिनियम, 1961 और नगरीय क्षेत्र के लिए उत्तर प्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1916 या उत्तर प्रदेश नगर नियम अधिनियम, 1959 में प्राविष्ट किये गये हों।

जिला योजना का कार्यक्रम

(2) जिला योजना के अन्तर्गत ऐसे मामले जो या सन्दर्भ, जिन्हें समिति द्वारा आवश्यक समझा जाय या राज्य सरकार, आदेश द्वारा, विवेचित करे।

11—(1) राज्य सरकार, जिला योजना के विश्व पोषण के लिए वित्तीय संसाधनों का पता लगानेकी और उनका प्रयोजन करनेकी और अनुसूचित जिला योजना परिषदकी अधिकतम सीमा का विविक्षण करेगी।

जिला योजना की अधिकतम सीमा

(2) अध्याय (1) के प्रयोग नियत की गई जिला योजना परिषदकी अधिकतम सीमा राज्य सरकार द्वारा वित्तीय वर्ष के दौरान किसी भी समय पुनरीक्षित या परिवर्तित की जा सकेगी।

12—समिति, क्लिपेटे लिए विहाल योजना के प्राक्य की अन्तिम रूप देगी।

जिला योजना का अन्तिम रूप दिया जाना

13—(1) जिला योजना को कार्यान्वित करने के प्रयोजनार्थ, राज्य सरकार जिला योजना परिषदकी अधिकतम सीमा के अध्याधीन रहते हुये, अपने वार्षिक वित्तीय विवरण में विवेचन कराने के लिये प्राक्य का सन्दर्भ और इसके सम्बन्ध विनियमों को पञ्चायत अनुसूचित समिति को वास्तविक करेगी।

जिलों को प्रथम का प्रायोजन

(2) राज्य सरकार के पर्यवेक्षण और नियन्त्रण के अध्याधीन रहते हुये, जिला सचिस्ट्रेट की धारा-12 के अधीन अन्तिम रूप से स्वीकृत जिला योजना के लिये वित्तीय अनुसूची देनेकी शक्ति होगी।

(3) राज्य सरकार द्वारा निर्धारित जिला योजना परिषदकी अधिकतम सीमा के अध्याधीन रहते हुये, समिति, योजनाओं और कार्यक्रमों के परिषदकी परिषदित, पुनरीक्षित या अमान्यित कर सकेगी और जिला सचिस्ट्रेट का पुनः प्रायोजन विहित रीति से कर सकेगी।

14—समिति को कृषक, उसकी शक्ति या अधिकारिता के सम्बन्ध में या किसी अन्य मामले के सम्बन्ध में कोई विवाद या प्रश्न उपस्थित होता हो, तो विवाद या प्रश्न को राज्य योजना आयोग को निर्दिष्ट किया जानका जिस पर उसका विनिश्चय अन्तिम होगा।

विवाद का समाधान

15—(1) समिति की बैठक प्रत्येक तिमाही में कम से कम एक बार जिला मुख्यालय पर ऐसे दिनांक की और ऐसे समय पर आयोजित की जायेगी जो अध्याय द्वारा नियत किये जायें।

समिति की बैठक

(2) समिति अपनी बैठक में उपस्थित होने के लिये विवेचनों की, ऐसे विनियम और कर्तों पर जो विहित किये जायें, लागूित कर सकेगी।

(3) अध्याय की अनुपरिवर्त में, समिति का ऐसा सभ्य जिले बैठक में उपस्थित समिति के सभ्यो द्वारा पुनः प्राय, समिति की बैठक की अध्यक्षता करेगा।

16—समिति इस अधिनियम के अन्तर्गत अपने विनियम कृत्यों के निर्बन्ध के लिये उप-समितियों का गठन कर सकेगी।

उप-समितियाँ

17—राज्य सरकार, आदेश द्वारा, जिला योजना, समन्वय और अनुसूचना से सम्बन्धित ऐसे कृत्य जिनसे राज्य सरकार के निर्दिष्ट विभागों के विभाजनार्थ प्रायोजित होते हों और जो आवश्यक समझे जायें, समिति को समनुदेशित कर सकेगी।

समिति को कृत्य अनुदेशित करने की राज्य सरकार की शक्ति

18—इस अधिनियम या उसके अधीन बनाये गये नियमों के अनुसरण में अनुसूचितों की गई या की जाने के लिये असाधित किसी बात के लिये किसी स्थिति के विरुद्ध कोई दावा, अधिकार या अन्य विधिक कार्यवाही नहीं की जायेगी।

अनुसूचितों की गई कार्यवाही का संरक्षण

19—राज्य सरकार, अधिनियम द्वारा अनुसूचितों के प्रयोजनों को कार्यान्वित करने के लिये नियत बना सकेगी।

नियम बनाने की शक्ति

- 20—राज्य सरकार द्वारा बनाये गये किसी विधान के अन्वयेन करते हुए, कतिपय धाराओं एवं अधिनियमों की प्रतिलिपि को प्रिन्टिंग प्रिंट करेगी।
- 21—(1) यदि इन अधिनियमों के अन्वयेन कोई अधिनियम प्रस्तावित हो तो राज्य सरकार, अधिनियमित धाराएं द्वारा, ऐसे अधिनियम को इस अधिनियम के अन्वयेन ही प्रस्तुत करेगी, परन्तु यह कि अधिनियमों को प्रिन्ट करने के लिये उचित व्यवस्थाएं कायम की जाएंगी।
- (2) उपधारा (1) के अन्वयेन कोई अधिनियम इस अधिनियम के अन्वयेन के विना ही प्रिन्ट करने की व्यवस्था की व्यवस्था नहीं किया जाएगा।
- (3) उपधारा (1) के अन्वयेन किया गया प्रस्तावित अधिनियम, उसके लिये जारी की गई अधिनियम प्रस्तावित अधिनियम विधान सभान्त के दोनों सदनों के समक्ष रखा जाएगा और उत्तर प्रदेश शासनालय अधिनियम, 1904 की धारा 23-न की उपधारा (1) के अन्वयेन उसी प्रकार प्रस्तुत होने के लिये कि वह उत्तर प्रदेश अधिनियम के अन्वयेन राज्य सरकार द्वारा बनाये गये अधिनियमों के अन्वयेन में प्रस्तुत होते हैं।
- 22—अधिनियम प्रस्तुत किसी अन्य विधि में किसी प्रतिकूल बात के होते हुए भी, इस अधिनियम के अन्वयेन अधिनियम के मंडल और उसके अधिनियमों के निर्माण, योजना की संरचना और उसके अनुसंधान या परिष्कारिक अन्य मामलों को अधिनियमित करने हुए सभी मामलों में लागू होंगे।
- 23—(1) उत्तर प्रदेश विधान योजना समिति अधिनियम, 1999 द्वारा प्रिन्ट किया जाता है।
- (2) ऐसे विधान के होते होंगे की उपधारा (1) में विनिर्दिष्ट अधिनियम के अन्वयेन कुछ कोई कार्य या कार्यवाही इस अधिनियम के अन्वयेन अधिनियमों के अन्वयेन कुछ कार्य या कार्यवाही समझी जायेगी, मानते हुए अधिनियम के अन्वयेन सभी आवश्यक धारा पर प्रस्तुत होंगे।

पाठा के,
दोसरे राम विपाठी,
प्रमुख अधिकारी।

No. 1620(2)/XVII-V-1-1 (KA)-28-1999

Dated Lucknow, July 29, 1999

In pursuance of the provisions of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of the Uttar Pradesh Zila Yojana Samiti Adhiniyam, 1999 (Uttar Pradesh Adhiniyam Sankhya 32 of 1999) as passed by the Uttar Pradesh Legislature and assented to by the Governor on July 29, 1999.

THE UTTAR PRADESH DISTRICT PLANNING COMMITTEE
ACT, 1999

[U. P. ACT No. 32 of 1999]

(As passed by the Uttar Pradesh Legislature)

AN
ACT

to provide for the constitution of District Planning Committee at the district level for consolidation of plans prepared by the Panchayats and the Municipalities in the district and preparation of draft development plan for the district as a whole and for matters connected therewith or incidental thereto.

It is hereby enacted in the Fiftieth Year of the Republic of India as follows :—

Short title and
commencement

1. (1) This Act may be called the Uttar Pradesh District Planning Committee Act, 1999.

(2) It shall be deemed to have come into force on May 19, 1999.

2. In this Act,—

Definitions

(a) "Assembly rolls" means the electoral rolls of any constituency of the Legislative Assembly prepared under and according to the provisions of the Representation of the People Act, 1950 ;

(b) "Committee" means the District Planning Committee constituted under section 3 ;

(c) "District level officer" means such officer of the district as the State Government may, by notification, specify ;

(d) "Kshetra Panchayat" means a Kshetra Panchayat established under section 5 of the Uttar Pradesh Kshetra Panchayats and Zila Panchayats Adhiniyam, 1961 ;

(e) "Minister" means a member of the Council of Ministers of the Government of Uttar Pradesh and includes a Minister of State and a Deputy Minister ;

(f) "Municipality" means a Municipal Corporation, a Municipal Council or a Nagar Panchayat constituted under the Uttar Pradesh Municipalities Act, 1916 or the Uttar Pradesh Municipal Corporation Act, 1939, as the case may be ;

(g) "Population" means the population as ascertained at the last preceding census of which the relevant figures have been published ;

(h) "rural area" means an area other than urban area ;

(i) "urban area" means the territorial area of a Municipal Corporation, Municipal Council or Nagar Panchayat, as the case may be ;

(j) "Zila Panchayat" means a Zila Panchayat established under section 17 of the Uttar Pradesh Kshetra Panchayats and Zila Panchayats Adhiniyam, 1961.

3. (1) There shall be constituted in every district a District Planning Committee, to consolidate the plans prepared by the Panchayats and Municipalities in the district and to prepare a draft development plan for the district as a whole.

Constitution of District Planning Committee

(2) The Committee shall in preparing the draft development plan :—

(a) have regard to :—

(i) matters of common interest between the Panchayats and Municipalities including spatial planning, sharing of water and other physical and natural resources, the integrated development of infrastructure and environmental conservation ;

(ii) the extent and type of available resources whether financial or otherwise ;

(b) consult such institutions and organisations as the Governor may, by order, specify.

4. (1) Every Committee shall consist of such number of members as may be prescribed ;

Constitution of District Planning Committee

Provided that the number of members shall not be less than twenty and not more than forty.

(2) Four-fifths of the total number of members of the Committee shall be elected in the prescribed manner by, and from amongst, the elected members of the Zila Panchayat and of the Municipalities in the district in proportion to the ratio between the population of the rural areas and of the urban areas in the district.

(3) Where the urban area of the district comprises more than one Municipality, the number of members of the committee from amongst the elected members of such Municipalities shall be distributed amongst such Municipalities in such manner as may be prescribed.

(4) The remaining one-fifth members of the Committee shall be,—

(a) a Minister nominated by the State Government, who shall be the Chairperson of the Committee;

(b) the Adhyaksha of the Zila Panchayat;

(c) The Nagar Pramukh or President, as the case may be, of the Municipality, which sits at the Headquarter of the district;

(d) District Magistrate-ex-officio;

(e) such other members as may be nominated by the State Government subject to the condition that the number of members under this sub-section shall not exceed one-fifth of the total members of the Committee;

(5) A member nominated under clause (e) of section (4) shall hold office during the pleasure of the Governor.

(6) No member of the Committee shall nominate any person as his representative to attend a meeting of the Committee on his behalf.

(7) An elected member of the Committee shall cease to be member thereof if he ceases to be member of the Municipality or Zila Panchayat, as the case may be.

(8) If the office of an elected member of the Committee falls vacant owing to his death, resignation or otherwise, the vacancy shall be filled for the residue of his term in the manner provided under sub-section (2).

5. No act or proceeding of the Committee shall be invalid merely on the ground of the existence of any vacancy or defect in the constitution of the Committee.

Vacancy, etc.,
not to invalidate
proceedings of
the Committee

Permanent
invitees to the
Committee

6. (1) Members of the House of the People and members of the Legislative Assembly of the State representing constituencies which are comprised wholly or partly in the district shall be permanent invitees to the meetings of the Committee.

(2) Members of Legislative Council of the State representing graduate or [teachers or local bodies constituencies which are comprised wholly or partly in the district shall also be permanent invitees to the meetings of the Committee.

(3) Members of the Legislative Council of the State elected by the member of Legislative Assembly of the State or nominated by the Governor shall also be permanent invitees to the meetings of the Committee of a district of their choice.

(4) Members of Council of States representing the State shall also be permanent invitees to the meetings of the Committee of a district of their choice.

(5) No permanent invitee shall nominate a person as his representative to attend a meeting of the committee on his behalf:

Provided that where a permanent invitee, who is not a member of the Council of Ministers of the Government of India or the Government of Uttar Pradesh, has been required to attend such meeting in two or more district on the same day, he may nominate a person as his representative to attend the meeting of the committee of a district in which he is not in a position to attend such meeting:

Provided further that where a permanent invitee, who is a member of the Council of Ministers of the Government of India or the Government of Uttar Pradesh, has been required to attend such meeting, he may nominate a person as his representative to attend the meeting of the committee if he is not in a position to attend such meeting.

Secretary of the
Committee

7. (1) The Chief Development Officer of the district shall be the *ex-officio* Secretary of the Committee and shall be responsible for maintaining records of the Committee, preparing minutes of meetings of the Committee, and communication of decisions and all other incidental or ancillary matters and shall make available to the Committee such assistance as may be necessary for the discharge of its functions.

Explanation 1—For the purposes of this sub-section, the expression "Chief Development Officer" includes Chief Executive Officer.

(2) The Economic and Statistics Officer of the district shall be the *ex-officio* Joint Secretary of the Committee to assist the Committee in such manner as may be directed by the Committee.

8. The State Election Commission shall have superintendence, direction and control of the preparation of electoral rolls for, and the conduct of, elections of the members of the Committee in such manner as may be prescribed.

Election of members of the Committee

9. The Committee shall perform the following functions, namely:—

Functions of the Committee

(a) to identify local needs and objectives within the frame work of national and state plan objectives;

(b) to collect, compile and update information relating to natural and human resources of the district to create a sound data base for decentralised planning and preparation of district and block resources profiles;

(c) to list and map amenities at village, block and district levels;

(d) to determine policies, programmes and priorities for development of the district, in order to ensure maximum and judicious utilisation and exploitation of available natural and human resources;

(e) to modify or amend and consolidate the draft Five Year or Annual Development plan prepared for the rural and urban areas, keeping in view the over-all plan objectives and strategies;

(f) to submit development plan to the State Government in such manner as may be prescribed;

(g) to prepare employment plan for the district;

(h) to prepare estimate of financial resources for financing the district plan;

(i) to allocate sectoral and sub-sectoral outlays within the overall frame work of the district development plan;

(j) to monitor, evaluate and review progress under the schemes and programmes being implemented in the district under the decentralised planning framework including central sector and centrally-sponsored schemes, and the Local Area Development Schemes of Parliamentary Constituencies and Assembly Constituencies;

(k) to submit regular progress reports to the State Government in respect of schemes included in the district plans;

(l) to identify schemes and programmes which require institutional finance, devise appropriate forward and backward linkages with the plans and ensure requisite flow of such investment;

(m) to ensure participation of voluntary organisations in the overall development process;

(n) to make suggestions and recommendations to the State Government with regard to the State sector schemes having significant bearing on the process of development of the district to finalise site selection for different works and schemes;

(o) any other functions which may be entrusted by the State Government.

10. (1) The District Plan shall include subjects enumerated in the United Provinces Panchayat Raj Act, 1947, and the Uttar Pradesh Kshettra Panchayats and Zilla Panchayats Adhiniyam, 1961 for the rural areas, or the Uttar Pradesh Municipalities Act, 1916 or the Uttar Pradesh Municipal Corporation Act, 1959 for urban areas, as the case may be.

Scope of the district plan

(2) The district plan may also include such other matters as may be considered necessary by the Committee or as the State Government may, by order, direct.

District Plan Ceiling	11. (1) The State Government shall enquire into and estimate the financial resources for financing the District Plan and shall decide the district plan outlay ceiling accordingly.
	(2) The District Plan outlay ceiling fixed under section (1) may be revised or altered at any time during the financial year by the State Government.
Finalisation of the district plan	12. The Committee shall finalise the draft development plan for the district.
Allocation of money to districts	13. (1) For the purposes of the implementation of district plan. The State Government may, subject to District Plan outlay ceiling makes district-wise provisions for money in its annual financial statement and after due appropriation thereof shall allocation in lump-sum to the district.
	(2) Subject to the supervision and control of the State Government. The District Magistrate shall have power to accord financial sanctions for the District Plan Finalised under section 12.
	(3) Subject to the District Plan outlay ceiling fixed by the State Government, the committee may after, revised or modified outlay of the schemes and programmes of the District Plan and the District Magistrate may reallocated the money in the manner prescribed.
Resolution of Dispute	14. If any dispute or question arises in relation to function, powers or jurisdiction of the committee or in relation to any other matter, the dispute or question shall be referred to the State Planning Commission whose decision thereon shall be final.
Meetings of the Committee	15. (1) The meeting of the Committee shall be held at least once in every quarter at the district Headquarter on such date and time as may be fixed by the Chairperson.
	(2) The Committee may invite experts to attend its meeting on such terms and conditions as may be prescribed.
	(3) In the absence of the chairperson, such other member of the committee as may be chosen by the members of the committee present in the meetings, shall preside over the meeting of the committee.
Sub-Committees	16. The Committee may constitute sub-committees to discharge any of its functions under this Act.
Power of the State Government to assign functions to the committee	17. The State Government may, by order, assign to the Committee such functions relating to the district planning, co-ordination and monitoring covering the activities of different departments of the State Government as may be deemed necessary.
Protection of action taken in good faith	18. No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against any person for anything which is in good faith done or intended to be done, in pursuance of this Act or the rules made thereunder.
Power to make rules	19. The State Government may by notification, make rules for carrying out the purpose of this Act.
Committee to regulate its procedure	20. Subject to any rules made by the State Government, the committee shall regulate its own procedure.
Power to remove difficulties	21. (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the State Government may, by a notified order, make such provisions not inconsistent with the provisions of this Act, as appear to it to be necessary or expedient for removing the difficulty.
	(2) No order under sub-section (1) shall be made after the expiry of the period of two years from the date of the commencement of this Act.

(3) Every order made under sub-section (1) shall, as soon as may be after it is made, be laid before both Houses of the State Legislature and the provisions of sub-section (1) of section 23-A of the Uttar Pradesh General Clauses Act, 1904 shall apply as they apply in respect of rules made by the State Government under any Uttar Pradesh Act.

22. Notwithstanding anything contained to the contrary in any other law for the time being in force the provisions of this Act shall apply in all matters including constitution of the committee and election of members thereof, formulation of plan and other matters incidental or consequential thereto.

Over-riding effect

23. (1) The Uttar Pradesh District Planning Committee Ordinance, 1999 is hereby repealed.

Repeal and savings

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the provisions of the Ordinance referred to in sub-section (1) shall be deemed to have been done or taken under the corresponding provisions of this Act as if the provisions of this Act were in force at all material times.

U.P.
Linnoc
49 of
1999

By order,
Y. R. TRIPATHI,
Pranukh Sachiv.